
 
 

PRENSA 

Actualizado 
miércoles, 10 

de abril de 
2024 a las 

10:00 

 

ESPAÑA 

Nota: Las noticias iluminadas contienen mención al “Plan Nacional sobre Drogas” 

 

 

Subasta de vehículos procedentes del narcotráfico a precio de ganga en 
Valdetorres de Jarama 
(09/04/2024 08:42) telemadrid.es 
https://www.telemadrid.es/programas/buenos-dias-madrid/Subasta-de-
vehiculos-procedentes-del-narcotrafico-a-precio-de-ganga-en-Valdetorres-de-
Jarama-2-2659254050--20240409082852.html 
MÁS INFORMACIÓN: PNSD - Subasta pública electrónica 1/2024 Madrid 
(Vehículos y maquinaria) 

 

 

Todoterrenos desde 140 euros: las gangas de la subasta de coches de narcos 
en Valdetorres del Jarama  
(10/04/2024 02:16) www.elespanol.com  
https://www.elespanol.com/madrid/sociedad/20240410/todoterrenos-euros-
gangas-subasta-coches-narcos-valdetorres-jarama/846415447_0.html  

 

 

ALCOHOLISMO: ¿Cuándo se convierte el consumo de alcohol en un 
problema de adicción?  
(09/04/2024 12:08) www.eldia.es  
https://www.eldia.es/sociedad/2024/04/09/convierte-consumo-alcohol-
problema-adiccion-100799396.html  

 

 

El alcohol favorece el cáncer, ¿cuáles tienen más riesgo? ¿qué alcohol es 
peor? ¿cuál es el consumo de riesgo?  
(10/04/2024 08:11) www.infosalus.com  
https://www.infosalus.com/salud-investigacion/noticia-alcohol-favorece-
cancer-cuales-tienen-mas-riesgo-alcohol-peor-cual-consumo-riesgo-
20240410081148.html  

 

 

El Servicio Provincial de Drogodependencias de Granada registra un 
aumento de las adicciones desde la pandemia  
(09/04/2024 13:32) www.europapress.es  
https://www.europapress.es/andalucia/noticia-servicio-provincial-
drogodependencias-granada-registra-aumento-adicciones-pandemia-
20240409133236.html  

 

https://www.telemadrid.es/programas/buenos-dias-madrid/Subasta-de-vehiculos-procedentes-del-narcotrafico-a-precio-de-ganga-en-Valdetorres-de-Jarama-2-2659254050--20240409082852.html
https://www.telemadrid.es/programas/buenos-dias-madrid/Subasta-de-vehiculos-procedentes-del-narcotrafico-a-precio-de-ganga-en-Valdetorres-de-Jarama-2-2659254050--20240409082852.html
https://www.telemadrid.es/programas/buenos-dias-madrid/Subasta-de-vehiculos-procedentes-del-narcotrafico-a-precio-de-ganga-en-Valdetorres-de-Jarama-2-2659254050--20240409082852.html
https://www.telemadrid.es/programas/buenos-dias-madrid/Subasta-de-vehiculos-procedentes-del-narcotrafico-a-precio-de-ganga-en-Valdetorres-de-Jarama-2-2659254050--20240409082852.html
https://www.telemadrid.es/programas/buenos-dias-madrid/Subasta-de-vehiculos-procedentes-del-narcotrafico-a-precio-de-ganga-en-Valdetorres-de-Jarama-2-2659254050--20240409082852.html
https://pnsd.sanidad.gob.es/delegacionGobiernoPNSD/fondoBienesDecomisados/proximas/2024_SubElec1Madrid/2024_Sub1Madrid.htm
https://pnsd.sanidad.gob.es/delegacionGobiernoPNSD/fondoBienesDecomisados/proximas/2024_SubElec1Madrid/2024_Sub1Madrid.htm
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/c1eb45d7-2d2a-4bcf-8345-9532fdcded6b?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=BLj1F3ka3onAnp_lg.Lq3A--
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/c1eb45d7-2d2a-4bcf-8345-9532fdcded6b?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=BLj1F3ka3onAnp_lg.Lq3A--
https://www.elespanol.com/madrid/sociedad/20240410/todoterrenos-euros-gangas-subasta-coches-narcos-valdetorres-jarama/846415447_0.html
https://www.elespanol.com/madrid/sociedad/20240410/todoterrenos-euros-gangas-subasta-coches-narcos-valdetorres-jarama/846415447_0.html
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/55d8a2e8-14db-4661-82a5-15f8ec4d1838?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=3yjLeUeZEU6aoT_I6ayGuA--
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/55d8a2e8-14db-4661-82a5-15f8ec4d1838?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=3yjLeUeZEU6aoT_I6ayGuA--
http://www.eldia.es/
https://www.eldia.es/sociedad/2024/04/09/convierte-consumo-alcohol-problema-adiccion-100799396.html
https://www.eldia.es/sociedad/2024/04/09/convierte-consumo-alcohol-problema-adiccion-100799396.html
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/428bb076-7e1e-46e0-8076-43566fad1089?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=KZHAXUIUps3VLq6jZn6ang--
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/428bb076-7e1e-46e0-8076-43566fad1089?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=KZHAXUIUps3VLq6jZn6ang--
https://www.infosalus.com/salud-investigacion/noticia-alcohol-favorece-cancer-cuales-tienen-mas-riesgo-alcohol-peor-cual-consumo-riesgo-20240410081148.html
https://www.infosalus.com/salud-investigacion/noticia-alcohol-favorece-cancer-cuales-tienen-mas-riesgo-alcohol-peor-cual-consumo-riesgo-20240410081148.html
https://www.infosalus.com/salud-investigacion/noticia-alcohol-favorece-cancer-cuales-tienen-mas-riesgo-alcohol-peor-cual-consumo-riesgo-20240410081148.html
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/35553729-a61a-4c24-b772-39ff72460097?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=PUuPzXD63SPExRf2mPvwkQ--
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/35553729-a61a-4c24-b772-39ff72460097?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=PUuPzXD63SPExRf2mPvwkQ--
https://www.europapress.es/andalucia/noticia-servicio-provincial-drogodependencias-granada-registra-aumento-adicciones-pandemia-20240409133236.html
https://www.europapress.es/andalucia/noticia-servicio-provincial-drogodependencias-granada-registra-aumento-adicciones-pandemia-20240409133236.html
https://www.europapress.es/andalucia/noticia-servicio-provincial-drogodependencias-granada-registra-aumento-adicciones-pandemia-20240409133236.html


 

Asocian el tabaquismo pasivo con un trastorno del ritmo cardiaco  
(09/04/2024 17:30) www.infosalus.com  
https://www.infosalus.com/salud-investigacion/noticia-asocian-tabaquismo-
pasivo-trastorno-ritmo-cardiaco-20240409173038.html  

 

 

El principal factor de riesgo de la EPOC es el tabaquismo, recuerda SEMG 
Cataluña  
(09/04/2024 14:17) www.immedicohospitalario.es  
https://www.immedicohospitalario.es/noticia/45324/el-principal-factor-de-
riesgo-de-la-epoc-es-el-tabaquismo.html  

 

 

Esta es la otra enfermedad grave que provoca el tabaco: afecta al 80% de los 
fumadores  
(09/04/2024 16:45) www.laopiniondezamora.es  
https://www.laopiniondezamora.es/salud/guia/2024/04/09/epoc-
enfermedad-grave-provoca-tabaco-100829115.html  

 

 

¿Por qué el cáncer de pulmón está aumentando su incidencia en las 
mujeres?  
(10/04/2024 07:00) www.20minutos.es  
https://www.20minutos.es/mujer/estar-bien/cancer-de-pulmon-aumenta-
incidencia-mujeres-5233265/  

 

 

El Principado y OTEA crearán un grupo de trabajo de cara a disminuir el 
consumo de tabaco en las terrazas  
(09/04/2024 16:08) www.europapress.es  
https://www.europapress.es/asturias/noticia-principado-otea-crearan-grupo-
trabajo-cara-disminuir-consumo-tabaco-terrazas-20240409160801.html  

 

 

Neumología incorpora una consulta especializada de tabaquismo para 
pacientes con alta carga de enfermedad respiratoria  
(09/04/2024 13:15) www.europapress.es  
https://www.europapress.es/la-rioja/noticia-neumologia-incorpora-consulta-
especializada-tabaquismo-pacientes-alta-carga-enfermedad-respiratoria-
20240409131528.html  

 

 

Un nuevo grupo policial de 'agentes tutores' velará por que los menores no 
beban alcohol en la Feria de Abril  
(09/04/2024 20:24) www.eldiario.es  
https://www.eldiario.es/sevilla/nuevo-grupo-policial-agentes-tutores-velara-
menores-no-beban-alcohol-feria-abril_1_11275909.html  

 

 

Aurora Andrés se compromete a reforzar la lucha contra el narcotráfico en el 
Campo de Gibraltar  
(09/04/2024 16:49) www.europasur.es  
https://www.europasur.es/algeciras/Aurora-Andres-lucha-narcotrafico-
Campo-Gibraltar_0_1892212037.html  

 

http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/234de034-4965-4c9a-8a87-c07d0e39ad72?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=uyrvp25O2cxOQsURgrTsog--
https://www.infosalus.com/salud-investigacion/noticia-asocian-tabaquismo-pasivo-trastorno-ritmo-cardiaco-20240409173038.html
https://www.infosalus.com/salud-investigacion/noticia-asocian-tabaquismo-pasivo-trastorno-ritmo-cardiaco-20240409173038.html
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/d6f47ee0-1011-463f-b616-98f3b81c7d79?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=THfxm5VY5OfNR7lFb5mGqw--
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/d6f47ee0-1011-463f-b616-98f3b81c7d79?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=THfxm5VY5OfNR7lFb5mGqw--
https://www.immedicohospitalario.es/noticia/45324/el-principal-factor-de-riesgo-de-la-epoc-es-el-tabaquismo.html
https://www.immedicohospitalario.es/noticia/45324/el-principal-factor-de-riesgo-de-la-epoc-es-el-tabaquismo.html
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/31ef4495-3015-490c-9658-2d342c29fb6e?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=EPAaRYRLKeObq85zgCj7Xw--
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/31ef4495-3015-490c-9658-2d342c29fb6e?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=EPAaRYRLKeObq85zgCj7Xw--
https://www.laopiniondezamora.es/salud/guia/2024/04/09/epoc-enfermedad-grave-provoca-tabaco-100829115.html
https://www.laopiniondezamora.es/salud/guia/2024/04/09/epoc-enfermedad-grave-provoca-tabaco-100829115.html
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/62b9443a-919a-4065-b1ff-ae5d77232766?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=y5mgbTGYHw_5AuU0M2eCSA--
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/62b9443a-919a-4065-b1ff-ae5d77232766?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=y5mgbTGYHw_5AuU0M2eCSA--
http://www.20minutos.es/
https://www.20minutos.es/mujer/estar-bien/cancer-de-pulmon-aumenta-incidencia-mujeres-5233265/
https://www.20minutos.es/mujer/estar-bien/cancer-de-pulmon-aumenta-incidencia-mujeres-5233265/
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/e888a17a-99b2-4250-b401-1a115d6eaf30?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=RMazyUBrlz.pbIUth26dDQ--
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/e888a17a-99b2-4250-b401-1a115d6eaf30?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=RMazyUBrlz.pbIUth26dDQ--
https://www.europapress.es/asturias/noticia-principado-otea-crearan-grupo-trabajo-cara-disminuir-consumo-tabaco-terrazas-20240409160801.html
https://www.europapress.es/asturias/noticia-principado-otea-crearan-grupo-trabajo-cara-disminuir-consumo-tabaco-terrazas-20240409160801.html
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/d2a0aeee-adeb-42e9-8946-490e450f7fd7?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=u1SEMS3Mjodhfx2xEynetw--
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/d2a0aeee-adeb-42e9-8946-490e450f7fd7?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=u1SEMS3Mjodhfx2xEynetw--
https://www.europapress.es/la-rioja/noticia-neumologia-incorpora-consulta-especializada-tabaquismo-pacientes-alta-carga-enfermedad-respiratoria-20240409131528.html
https://www.europapress.es/la-rioja/noticia-neumologia-incorpora-consulta-especializada-tabaquismo-pacientes-alta-carga-enfermedad-respiratoria-20240409131528.html
https://www.europapress.es/la-rioja/noticia-neumologia-incorpora-consulta-especializada-tabaquismo-pacientes-alta-carga-enfermedad-respiratoria-20240409131528.html
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/aeaa0e49-fe94-4493-b1c2-408950b2c6b5?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=2hx4Qmf9ueOh63J02LJqKw--
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/aeaa0e49-fe94-4493-b1c2-408950b2c6b5?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=2hx4Qmf9ueOh63J02LJqKw--
https://www.eldiario.es/sevilla/nuevo-grupo-policial-agentes-tutores-velara-menores-no-beban-alcohol-feria-abril_1_11275909.html
https://www.eldiario.es/sevilla/nuevo-grupo-policial-agentes-tutores-velara-menores-no-beban-alcohol-feria-abril_1_11275909.html
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/697a7042-a88a-4c1a-8e2a-6534c01d4754?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=NxUsZAALvDfrKi0FJ3kXnA--
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/697a7042-a88a-4c1a-8e2a-6534c01d4754?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=NxUsZAALvDfrKi0FJ3kXnA--
https://www.europasur.es/algeciras/Aurora-Andres-lucha-narcotrafico-Campo-Gibraltar_0_1892212037.html
https://www.europasur.es/algeciras/Aurora-Andres-lucha-narcotrafico-Campo-Gibraltar_0_1892212037.html


 

Fiscalía ve "importante" que "se reconozca por todos" que hay "problemas 
de medios" en la lucha contra el narcotráfico  
(09/04/2024 14:54) www.europapress.es  
https://www.europapress.es/andalucia/cadiz-00351/noticia-fiscalia-ve-
importante-reconozca-todos-hay-problemas-medios-lucha-contra-
narcotrafico-20240409145435.html  

 

 

Detenidas 13 personas y tres más investigadas por blanquear dinero 
procedente de la venta de drogas  
(09/04/2024 13:51) www.europapress.es  
https://www.europapress.es/andalucia/sevilla-00357/noticia-detenidas-13-
personas-tres-mas-investigadas-blanquear-dinero-procedente-venta-drogas-
20240409135137.html  

 

 

http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/6789af1f-80cd-4fde-9b63-0a8b2152ff8c?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=fJCLv1SjbcL_m7qZt8w24Q--
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/6789af1f-80cd-4fde-9b63-0a8b2152ff8c?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=fJCLv1SjbcL_m7qZt8w24Q--
https://www.europapress.es/andalucia/cadiz-00351/noticia-fiscalia-ve-importante-reconozca-todos-hay-problemas-medios-lucha-contra-narcotrafico-20240409145435.html
https://www.europapress.es/andalucia/cadiz-00351/noticia-fiscalia-ve-importante-reconozca-todos-hay-problemas-medios-lucha-contra-narcotrafico-20240409145435.html
https://www.europapress.es/andalucia/cadiz-00351/noticia-fiscalia-ve-importante-reconozca-todos-hay-problemas-medios-lucha-contra-narcotrafico-20240409145435.html
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/ce8fab35-a570-45bb-9fc7-4d23b690ca85?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=tH_z21brY0MU0BpVNF93ww--
http://pre.metaclip.auditmedia.es/api/document/online/ce8fab35-a570-45bb-9fc7-4d23b690ca85?idUser=a8604f4d-56e7-4411-9715-67c8fa97100b&tknid=fGPtEpHdME6cS8Z8Klvd2w--&tknmd=tH_z21brY0MU0BpVNF93ww--
https://www.europapress.es/andalucia/sevilla-00357/noticia-detenidas-13-personas-tres-mas-investigadas-blanquear-dinero-procedente-venta-drogas-20240409135137.html
https://www.europapress.es/andalucia/sevilla-00357/noticia-detenidas-13-personas-tres-mas-investigadas-blanquear-dinero-procedente-venta-drogas-20240409135137.html
https://www.europapress.es/andalucia/sevilla-00357/noticia-detenidas-13-personas-tres-mas-investigadas-blanquear-dinero-procedente-venta-drogas-20240409135137.html

